
fi iE,F fr 1'? tI {{ ,fi. $l'€,

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

A Sra. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho, vem

abrir o presente processo de DIsPENSA DE LICITA9AO N" 2023.10.10.05 - sDST, para

corurnArngAo' DE lNSTlTUlQAo, _ PARA . APLICA9Ao _DE CURSoS
pRoFtSStoNALtzANTES EM INTRbDUQA9 A LoGICA oe PR9GRAMAQA6 E

PR9GRAMAD6R DE SISTEMA, VISANDO A INSERQAO NO MERCADO DE TRABALHO

coMo FoRMA DE pRoMoQAo soctAl E CTDADANIA, DE RESPoNSABILIDADE DA

SECRETARIA DE DESENVoLVIMENTO SOCIA E TRABALHO DO MUNICiPIO DE

CAUCAIA/CE, conforme documentos acostados aos autos.

A presente dispensa de licitagdo encontra amparo no artigo 24, inciso Xlll, da Lei de Licitagoes

8.666/93 e suas alterag6es.

O pleito acima mencionado se justifica em fung6o da necessidade da SDST

desenvolver ag6es atrav6s da contratagio do servigo de realizagdo de cursos

profissionalizantes visando a insergSo no mercado de trabalho como forma de promogSo social

e cidadania.

E not6rio que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, n5o existe a

obrigatoriedade de cumprimento de todas as etapas formalizadas na Lei Federal no 8'666/93,

que sao fundamentais em uma licitagao, Mesmo assim, devemos atentar para os principios

constitucionais de legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, publicidade e probidade

administrativa, conforme ensina AntOnio Roque Citadini:

"Conquanto esteja desobrigado de

cumprir tais etapas formais, ndo estar6 o

administrador desobrigado da obediOncia aos

principios bdsicos da contrata96o impostos d

AdministragSo Priblica. Assim serd sempre

cobrada ao administrador a estrita obediCncia

aos principios: de legalidade (a dispensa deverd

ser prevista em lei e ndo fruto de artimanha do

administrador para eliminar a disputa); da

impessoalidade (a contratagdo direta, ainda que

prevista, n6o dever6 ser objeto de protecionismo

a um ou outro fornecedor); da moralidade (a ndo

realizagdo das etapas de licitagdo ndo elimina a

preocupagdo com o gasto parcimonioso dos

recursos priblicos, que deve nortear a a95o do

administrador); da igualdade (a contratag5o

Rua Coronel Correia, no 2214, Centro

Caucaia/CE ' CEP: 61.600'900

E-MAIL: financeiro@sas.caucaia'ce.gov'br



F:HC'F6, Y{.!{q fi, I'q

direta nao significa o

privil6gio de um ou outro entre privd-dg$6i1Xte 4't
Adm i nistragdo) ; da pu bl icidade (em b6$a .rBgtrdal

n

a contratagdo direta ndo ser6 clandestina ou

inacessivel, de modo que venha a impedir que

dela conhegam os outros fornecedores, bom

como os cidad5o em geral); e da probidade

administrativa (que 6 zelo com que a

AdministragSo deve agir ao contratar obras,

servigos ou compras) ".

DO FUNDAMENTO JURiDICO:

Como 6 sabido, a LicitagSo para contratagSo de obras, servigos, compras e alienagSo e uma

exig6ncia constiiucional, para'toda AdministragSo Priblica, conforme ditames do artigo 37, inciso

XXI da Constituigflo da Rep0blica Federativa do Brasil de 1998:

XXI - ressalvados os casos especificados na

legislagSo, as obras, servigos, compras e

alienag6es serSo contratados mediante processo

de licitagio prlblica que assegure igualdade de
condig6es a todos os concorrentes, com
cl6usulas que estabelegam obrigag6es de

pagamento, mantidas as condig6es efetivas da

proposta, nos termos da lei, o qual somente
permitir6 as exig6ncias de qualificagdo tecnica e

econOmica indispens6veis a garantia do

cumprimento das obrigag6es.

DA SITUA9AO Oe DISPENSA

Conforme o Artigo 24 da Lei federal no 8.666/93 6 dispens6vel a licitagSo nos termos do inciso

Xilt:

Xlll - na contratagSo de instituigSo brasileira

incumbida regimental ou estatutariamente da
pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional, ou de instituigio dedicada a

recuperagSo social do preso, desde que a

contratada detenha inquestiondvel reputagSo

6tico-profissional e n5o tenha fins lucrativos;

Desse modo, a hip6tese tratada apresenta-se como um dos casos em que a AdministragSo

pode efetivamente'dispensar o processo licitat6rio, realizando a contratagio direta, desde que

lrrpt, os seguintes requisitos, em andlise relacionada d situagSo demandada:

A) eue s6 trate de instituigio brasileira incumbida regimental ou estatutariamente da

pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento institucional.

Rua Coronel Gorreia, n" 2214, Centro

Caucaia/CE - CEP: 61.600-900

E-MAIL: fi nancei ro@sas.caucaia.ce'gov. br

"c%

\\ (|
, 0ll

Oe c)



f"%&
}gts""'--^f"

O Servigo Nacional da Aprendizagem Comercial - SENAC 6 instituigSo brasileira .ifo%pgffi
Poder P0blico, incumbido regimentalmente do ensino profissionalizante, conforme o disposto
no Decreto - Lei no 8.621,10 de janeiro de 1946, que disp6e sobre sua criagSo, e no Decreto
no 61.843, de 05 de dezembro de 1967, que o regulamenta.
As atividades aqui buscadas objetivam proporcionar, dentro de uma adequada orientagSo

educacional profissionalizante, a formagio e a qualificagio necess6rias ao desenvolvimento
das potencialidades daquelas que serSo beneficiadas com as ag6es desenvolvidas neste
projeto, possibilitando, inclusive, a sua (re) insergdo no mercado de trabalho.
Estas ag6es encontram-se tuteladas pela ConstituigSo Federal, que estabelece como principios

e objetivos fundamentais da Repriblica Federativa do Brasil, a cidadania, a dignidade da
pessoa humana, os valores sociais do trabalho, a erradicag5o da pobreza e da marginalizaqdo
e a redugSo das desigualdades regionais e sociais, constltuindo-se a busca do pleno emprego
num fundamento da ordem econdmica brasileira.
Estando situado na conflu6ncia dos direitos sociais d educagSo e ao trabalho, o ensino
profissionalizante, enquanto direito de todos e dever do Estado, deve ser estimulado pelo

Poder Pfblico, a quem compete desenvolver e promover as ag6es necess6rias ao pleno

desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercicio da cidadania e sua qualificagSo para

o trabalho.
B) Que a contratada detenha inquestionSvel reputagio 6tico-profissional
Estabelece a legislagSo de reg6ncia que a reputag6o do futuro contratado seja avaliada sob os

aspectos 6tico-profissionais.
Neste ponto, e impodante registrar que o Servigo Nacional de Aprendizagem Comercial -
SENAC goza de inquestion6vel reputagSo 6tico-profissional no seu 0mbito de autuagdo, sendo

detentori de uma longa trajetoria de servigos educacionais prestados d sociedade brasileira,

na formagSo e qualificagSo profissional em todos os nlveis.
C) Que nio possua fins lucrativos
O Servigo Nacional de Aprendizagem - SENAC, entidade integrante do Sistema "S", instituldo
por lei, com personalidade juridica de direito privado, para ministrar assist6ncia ou ensino a

certas categorias sociais ou grupos profissionais, coopera com o Estado, exercendo atividades
n5o lucrativas e de interesse p0blico e social.
Colmatados os requisitos tragados no inciso Xlll da lei Federal no 8.666/93, alterada e

consolidada, uma vez que as ag6es concernentes d execugSo dos cursos guardam efetiva

correlagSo com o objeto social da instituigdo e as atividades elencadas, consoante definigSo

posta no Projeto B6sico/Termo de Refer6ncia, parte integrantes deste processo, constata-se

sob o ponto de vista legal, que a situagSo acima configura como hipotese de dispensa de

licitagSo, estando assim, entendidas as condig6es impostas pela Lei.

RAZAO DA ESCOLHA E JUSTIFIGATIVA DO PRECO

A escolha recaiu sobre a lnstituigSo SERVIQO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
GoMERCIAL (SENAC), GNPJ No 03.648.34410001-08, por possuir todas as condigoes de

habilitagSo jurldica, regularidade fiscal e trabalhista, e, ainda, por ter inquestion6vel reputagflo

6tico-profissional e ndo tendo fins lucrativos que constam destes autos'

Os pregos ofertados estSo compatlveis com a realidade do mercado, conforme planilha

de prego eiaborada pelo setor competente desta municipalidade, sendo o valor global proposto

pela vencedora de n$ SZ.SO+,00 (sessenta e dois mil e novecentos e sessenta e quatro

reais), ou seja, uma economia de R$ 5.697,90 (cinco mil seiscentos e noventa e sete reais

Rua Coronel Correia, n" 2214,Centro
Caucaia/CE - CEP: 61.600-900

E-MAIL: financeiro@sas.caucaia.ce.gov.br

P:8,* lr S l Y *"r fq &'



e noventa centavos) ao er6rio ptiblico, se
pre9os.

DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas ser6o realizadas d conta da seguinte dotagdo orgamentdria consignada no

vigente orgamento e ser5o custeadas com recursos pr6prios:

Unidade Gestora: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E

TRABALHO, DotagSo Orgament6ria: 07.41.11.334.0216.1.024.0000 - APOIO AO

EMPREENDEDORTSMO DE INOVAQAo E DE IMPACTO SoCIOAMBIENTAL - ELEMENTo DE

DESPESAS: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVTQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA,

FONTE DE RECURSO: 1.5OO.OOOO.OO _ RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Valor global da proposto de R$ 62.964,00 (sessenta e dois mil e novecentos e sessenta e

quatro reais).

Caucaia/CE, 10 DE OUTUBRO DE2023.

GERUSIA MAGNA IROS PROCOPIO
ORDENADORA DE DESeESAS DA SEcREIIARIA DE DESENVOLVIMENTO SOGIAL E

Rua Coronel Correia, no 22'14, Centro
Caucaia/CE - CEP: 61'600-900

E-MAl L: f inancei ro@sas'caucaia.ce.gov'br


